130. Deinceps, ut erat propositum, de remediis, quae paroxysmis occurrunt augendo vim contractionis, dicatur; et legentium plerisque haud dubito, quin priora minus praebitura voluptatis sint, festinantibus ad haec nova, quibus quidem nihil est febrium curationi accommodatius. Sunt vel mineralia vel vegetabilia.

131. Et primo de remediis mineralibus, quae sunt vel salina vel metallica. Salina iterum
sunt

sunt vel terrena vel neutra. Inter sales terrenos versantur alumen et Kirgeri febrifugum.

132. Prius videtur vires plantarum astringentium et amararum omnes tenere; et saepissime ad cohibendos paroxysmos valet. Gracius tamen et efficacius fit quavis aromatica addita, et fere semper ita adhibitum est. Pauci tamen inveniuntur, quorum ventriculi remedia hujus debitam quantitatem ferunt; quo effectus suos plerumque ostendere nequit. Febrifugum Kirgeri est terra calcaria ad acidum tartari adjuncta, de quo nihil intelligo.

133. Tametsi sales neutri ad sudorem movendum saepe usurpata fuerunt (120.), et quamvis forsitan status similis sudori a salium usu semper incidit, hoc plerumque in animo medici nequaquam habebant. Quibuscunque modis sit, hoc certe constat, hujusmodi salium quantitatem mediocrem, statim post ingestam, caloris sensum per corporis superficiem excitare; quod merito sanguinis circuitui per vasa extrema libero tribuant. Sales igitur, in proclive est judicare, aptos esse ad febres debellandas. Sal febrifugum Sylvii, SAL AMMONIACUS, et sal polychrestus praecipue adhibiti sunt. Et licet curatio februm leniorum salibus perficiatur, tamen mihi quidem

quidem hercle non est verifimile, in his etiam aequae valere sales ac tonica; et in periculosis plane infidi sunt.

134. Tonica, quae ex metallis sumpserunt medici, sunt cuprum, ferrum, et arsenicum. Primum adeo expedite nauseam facit, ut, nisi quoad expectatur vomitio, minime in febribus conveniat. Secundum non nisi multo post effectus suos edit, quo haud valet, nisi in diuturnis, ubi relaxatio obtinet. Arsenicum, ob qualitates venenatas, quas habet, intutum judicamus, ab eoque penitus abstinendum strenue hortamur.

135. Ad sex classes ex sapore remedia tonica vegetabilia referuntur, scilicet, astringentia, astringentia aromatica, amara, amara aromatica, amara astringentia, demumque amara astringentia et aromatica.

136. Plantae astringentes, quae praecipue apud medicos usum obtinuerunt, sunt cornus, plantago, bistorta, tormentilla, quinquefolium, et QUERCUS. Est videre apud astringentia, eundem effectum in corpore mortuo, (in his locis saltem ad quos sint applicata), quem in vivum etiam edunt. Qui effectus nihil est, nisi contractio fibrarum perdurata. Et igitur, si vires fibrarum, quae etiam in corpore mortuo haerent,

haerent, attenuarentur, astringentia vasa sanguifera valide contrahi efficient; caeteroquin vero capacitatem vasorum minuendo, sanguinis circuitum impediunt, et etiam febrem aggravant. Unde, in febribus recentibus, ancipita sunt, et praecipue ad diuturnas, in quibus obtinet relaxatio, laudantur.

137. Si ad astringentia vis aromatica adjicitur, ob conatum quem contra contractionem dat, remedia ad accessiones occurrentes accommodatiora adipiscamur. Natura autem hujusmodi concessit pauca tantum, scil. cinamomus, et GEUM; nec haec etiam vitiorum sunt expertia; in eodem enim vitiorum genere fere, in quo astringentia offendunt, haec reprehenduntur.

138. Herbae amarae, omnibus faltem consentientibus, vires fibrarum contractioni suppeditant, nec tamen constringunt, neque in sanis arteriarum pulsum accelerant; videntur igitur ad accessiones arcendas bene aptata. Hujusmodi sunt urtica, gentiana, faba Sancti Ignatii, QUASSIA, lignum collubrinum, carduus benedictus, et calcitrapa. Ne autem amara multum per seipsa valerent, statuit natura iis saporem valde ingratum, quo nauseam saepissime faciunt.

ciunt. Et porro alvum plerumque solvunt; et de hoc magis debilitant, quam roborant.

139. Nihil fane ventriculo ex amaris naufesanti est gratius, quam vi aromatica aliquod praeditum. Tribuit ergo alma natura vegetabilia nonnulla, quae vi simul et amara et aromatica fruuntur, scil. cortices capparum, tamarisci, et aurantiorum, lignum fantalum rubrum, et absynthium, et matricaria. Hujusmodi autem plantae ad alvum solvendam procliviores, quam etiam amara ipsa sunt; quam ob causam sequentibus postponentur.

140. Ut alvum solutam evitare possit, natura ad amara adjecit astringentia, quod videre est in centauro minore, ruta, in foliis aquifolii, et in corticibus visci Swietenii, vulgo mahogoni, FRAXINI, pruni sylvestris, hippocastaneae, SALICIS ALBAE, nec non et FRAGILIS. Fertur haec omnia non sine summo fructu adhibita esse; nauseosa tamen sunt.

141. Cavent autem aromata, ne quam nauseam praedicta excitarent. Et vere de his tribus qualitatibus, nempe de aromate astringenti et amaricanti, fiunt remedia adversus febres longe praestantissima, scil. flores CHAMAEMELAE,

ARNICA MONTANA, calamus aromaticus, folia lauri, caskarilla, et CINCHONA.

142. Missis tamen medicorum laudibus, de aliis remediis tonicis, forsitan nimis, CORTICIS efficacia contra intermittentes in primis notanda est. Posteaquam vero TORTUS, MORTONUS, WERLHOFFIUS, aliique magni nominis, corticis efficaciam omnibus hucusque cognitis remediis multum superiorem, sed et summam ejus innocentiam, evidenter demonstraverunt; de hoc quod sentiam, quid attinet dicere? Rem porro a fonte referre, ne nimis sero ad extrema veniamus, supervacaneum habeo.

143. Nullum remedium aequè est amarum atque cortex, quod tamen aequè gustui gratum sit, nec quod minus saepe alvum solvat, vel vomitum moveat. Non igitur mirandum est, si alia tonica viribus longe exsuperet. Disquisitio de operandi modo tempus frustra solum contereret; quo tempore enim HOFFMANNUS in medicinae scholis inclaruit, et quo tempore CULLENUS argumentum suscepit, medici plures, et omnes in hoc loco, saltem sapientes, nullatenus corticem esse remedium tonicum, vi istaque operam suam perficere, dubitaverunt.

144. Atque in primo loco, et id fedule cavendum est, ne cortex non in debita quantitate ingeratur. Nec minus corticis communis, et secundum morem assuetum adhibitae, satisfacit, quam in quotidiana drach. vi. in tertiana unc. i. et in quartana unc. $i\frac{1}{2}$. Et revera, si spes in angusto sunt, cortex eo usque adhibenda, dum a ventriculo recipi poterit.

145. Longe vero efficacior est in substantia, et in pulverem subtilissimam trita, quam in decocto, infuso, extracto, aut essentia; quae raro per se valent, sed ingrata sunt, et prodiga. Oportetque medicum corticem per os adhibere, quod ad exitum fere semper perducitur potest. Si nauseam vel vomitum moveret, apponendum est opium, vel aeger superbibat haustum calidum adhuc effervescentem. Si alvum solverit, una adhibenda sunt opium vel astringentia. Si velis corticem infantibus sorberi, glycyrrhizae extractum adjiciendo, illis plerumque persuadeas. Si autem non adducantur ut exhauriant, per anum summo cum fructu injiciendum multi arbitrantur. Fertur etiam ex cortice ad cutem applicata febres esse sanatas; quatenus hoc februm curationem reponere liceat, nescio;

†

K

post-

postponendum tamen, vel per os, vel per rectum, adhibendi modo plerique existimant.

146. Experti novimus medicos clarissimos, etiam corticis laudatores strenuissimos, monuisse, ne in febribus cortex ingeratur, donec morbus jam per aliquod tempus duraverit. Tum equidem, quoad periculum ejus urgeat, ad corticem, veluti ad sacram anchoram, confugiendam, strenue hortantur. Omnes febrium status, qui corticis usui obstant, jam observavi; et his praesto, mala ejus adhibitionem secutura, nullatenus dubito. Sed haec et his similia, utcumque corticis vituperatoribus animadversa, aut existimata erunt, haud in ullo equidem ponam discrimine; illis statibus (24.) enim absentibus, febres ab initio tute et commode cortice curatum iri, una cum illustrissimis medicis, quos enumerasse temporis nimium contereret, prorsus existimo. Unum solum his adjiciendum est, nempe, quod cortex, ob qualitatem suam astringentem, catameniis instantibus, intuta habetur. Et licet menstrualis fluxus usum corticis, si febris periculum minetur, non prohibeat, sed etiam postulet; attamen, sub regulari fluxu, in febre periculi experte, lubenter manum suspendimus, et pavori fexus, quem adeo formosum esse,